

[Ministeren for skatter og afgifter.]

provenutab, der kan anslås til at udgøre ca. 10 mill. kr. på årsbasis.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale, at lovforslaget undergives en hurtig og velvillig behandling i tinget.

Jeg skal endelig tillade mig at fremsætte forslag til lov om midlertidig ændring af merværdiafgiftsloven. (Nedsættelse af afgiften) og i tilslutning hertil forslag til lov om midlertidig ændring af lov om tobaksafgifter og forslag til lov om midlertidig ændring af lov om afgift af parfume, toiletmidler m. v.

Forslaget, der går ud på at nedsætte momsens i vinterhalvåret, skal ses som et led i de bestræbelser, der af regeringen gøres for at stimulere den økonomiske aktivitet med det sigte først og fremmest at bekæmpe arbejdsløsheden.

Det foreslås at nedsætte afgiftssatsen fra den nugældende 15 pct. til 9¼ pct. Når den nedsatte sats er foreslået til 9¼ pct., hænger det sammen med, at afgiftssatserne anvendes ved beregningen af afgiften af de ubeskattede priser. Den foreslåede satsreduktion svarer til en nedsættelse på 5 pct. af priserne inkl. afgift.

Dette indebærer, at butikshandelen, der skal angive sine forbrugerpriser med afgiften indregnet, kan omregne de hidtidige priser ved at foretage fradrag med 5 pct. Der er i forslaget indsat en regel om, at butikkerne under afgiftsreduktionen kan undlade at ommærke prismærkede varer mod, at det ved opslag i butikkerne tilkendes, at der gives et nedslag i de gældende priser svarende til afgiftsreduktionen. På denne måde kan de forretningsindehavere, der anvender denne fremgangsmåde, spare arbejdet med ommærkning af butiksvarene. Virksomhederne vil i øvrigt fra toldvæsenet få tilsendt omregningstabeller til bl. a. dette formål.

Hensynet til erhvervslivet ligger også bag den foreslåede periode, hvori den midlertidige afgiftsreduktion skal gælde. Alle såkaldte „byvirksomheder“ afregner normalt afgiften over for toldvæsenet på grundlag af kvartalsopgørelsen. Afgiftsreduktionen er derfor foreslået at gælde i oktober kvartal 1975 og januar kvartal 1976, idet det dog er foreslået at lade reduktionen

begynde allerede den 29. september 1975, der er en mandag.

Der er dog ét område, som er holdt uden for den foreslåede midlertidige afgiftsreduktion. Det er motorkøretøjerne, som regeringen ikke finder grundlag for at indrømme reduktionen. Jeg må dog straks i denne forbindelse minde om, at dette vil være uden betydning for de virksomheder, der har fradragsret for afgiften af de anskaffede motorkøretøjer — den manglende afgiftsreduktion vil derfor især ramme de private personbiler.

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at understrege, at det er med store betænkeligheder, at der i merværdiafgiftsloven foreslås særregler for motorkøretøjerne. Det er dog anset for forsvarligt under hensyn til, at der er tale om et vareområde, som forholdsvis let kan afgrænses, og til, at der er tale om en midlertidig foranstaltning.

Lovforslagets almindelige regler om, hvordan den midlertidige afgiftsreduktion skal praktiseres i virksomhederne, er gjort så enkle som muligt, ligesom der er foreslået bestemmelser, som skulle lette vanskelighederne for f. eks. løbende leverancer, der skal afgiftsberigtiges under forskelligt gældende afgiftssatser. Alle de registrerede virksomheder vil i øvrigt — foruden de før nævnte omregningstabeller — få tilsendt en vejledning fra toldvæsenet.

Det ligger i sagens natur, at der knytter sig mange usikkerhedsmomenter til et skøn over den provenumæssige virkning af den foreslåede midlertidige afgiftsreduktion. Statskassens tab vil bero på, i hvilket omfang foranstaltningen får den tilsigtede virkning — en tiltrængt stimulering af den økonomiske aktivitet. Med et uændret forbrug i det kommende halvår vil afgiftstabene kunne opgøres til 3,2 mia. kr. Der er ikke ved beregningen af dette tab sket fradrag med det beløb, som staten sparer ved indkøb under afgiftsreduktionen. Det skønnes, at denne besparelse vil udgøre ca. 250 mill. kr.

Lovforslagene om midlertidig ændring af tobaksafgiftsloven og parfumeafgiftsloven vedrører tekniske ændringer som følge af momsreduktionen.

Forslagene indebærer, at man for tobaksvarer og parfumeafgiftspligtige varer fort-

[Ministeren for skatter og afgifter.]

sætter med de hidtil anvendte stempelmærker og prismærker og derved sparer omkostningerne ved ommærkning af lagerbeholdningerne af disse varer. Uanset den uændrede prismærkning vil detailprisen for de pågældende varer midlertidigt blive nedsat med  $\frac{1}{20}$  eller 5 pct., svarende til momsnedsættelsen.

Selve tobaksafgiften og parfumeafgiften forbliver uændrede.

Jeg skal hermed anbefale lovforslagene til tingets velvillige og hurtige behandling.

### Boligministeren (*Helge Nielsen*):

Jeg har herved den ære for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om statstilskud til forbedring m.v. af beboelsejendomme, forslag til lov om statstilskud til nybyggeri og forbedring m.v. af erhvervsbygninger, og forslag til lov om gennemførelse af energibesparende foranstaltninger i statens bygninger m.v.

Alle 3 forslag er led i de øjeblikkelige foranstaltninger, som regeringen finder påkrævet for at fremme beskæftigelsen inden for byggefagene. Forslagene giver endvidere mulighed for udførelsen af samfundsgavnlig energibesparende arbejder.

Loven om statstilskud til beboelsejendomme har nu virket i godt 4 måneder. Den oprindelige bevilling på 300 mill. kr. er opbrugt, men man har ikke kunnet imødekomme alle de indkomne ansøgninger.

Det er vanskeligt at sige, hvordan situationen ville have været i byggesektoren i dag, hvis vi ikke havde givet tilskud, og resultatet af ordningen må derfor f.eks. belyses alene ved udviklingen i beskæftigelsen i byggesektoren. I midten af maj var der beskæftiget knap 44.000 arbejdere og medarbejdende mestre ved reparations- og vedligeholdelsesvirksomhed. På grundlag af faldet i ledigheden i byggefagene, og når det tages i betragtning, at der i den seneste tid har været et uændret aktivitetsniveau i nybyggeriet, kan det anslås, at i alt ca. 7.000 faglærte, ikke-faglærte og lærlinge er kommet i arbejde med reparations- og vedligeholdelsesvirksomhed siden maj, hvortil kommer, at en ikke ringe del af arbejdet er udført af mestrene selv, og at der er en betydelig indirekte beskæftigelse.

Da udsigterne for beskæftigelsen i bygge-

sektoren i efteråret efter regeringens opfattelse i endnu højere grad end tidligere antaget nødvendiggør beskæftigelsesfremmende foranstaltninger inden for byggefagene, foreslås det at videreføre den hidtidige tilskudsordning for beboelsejendomme inden for en ramme på 200 mill. kr. og gennemføre en tilsvarende ordning for erhvervsbygninger, også inden for en ramme på 200 mill. kr.

Med en tilskudsprocent på 25 indebærer de 2 forslag, at der kan igangsættes arbejder for i alt 1,6 mia kr., hvortil kommer energibesparende arbejder i statsbygninger for 150 mill. kr.

I forbindelse med udvidelsen af tilsagnsrammen for tilskud til beboelsejendomme foreslås det, at ordningen også kommer til at omfatte ejendomme fra 1963 og 1964, og at mindstetilskuddet nedsættes til 500 kr. pr. lejlighed, for så vidt angår energibesparende arbejder. At disse arbejder udføres er af stor betydning for landets valutasituation, men det hidtidige maksimumbeløb — 1.000 kr. — pr. bolig har i et vist omfang afholdt folk fra at foretage isoleringsarbejder m.v., idet omkostningerne herved sjældent når op på 4.000 kr. pr. lejlighed.

Det er fra flere sider påpeget, at udlejerne burde kunne opnå tilskud til udvendige vedligeholdelsesarbejder. Det foreliggende forslag indeholder ikke bestemmelser herom, men jeg vil være villig til at drøfte problemet nærmere i forbindelse med udvalgsarbejdet.

Der er betydelig forskel i ledigheden i de forskellige egne af landet og inden for forskellige grupper af byggearbejdere. Jeg vil ved et ændringsforslag til forslaget præcisere, at tildeling af midler til kommunerne vil ske på en måde, som sikrer, at støtten kommer de områder og faggrupper til gode, som har den største ledighed.

I den foreliggende økonomiske situation finder regeringen det ønskeligt, at der sker en øget investering i erhvervsbygninger, og det foreslås derfor, at der gives støtte til energibesparende foranstaltninger, støtte til nybygninger, om- og tilbygninger samt forbedringer af landbrugets driftsbygninger og støtte til arbejdsmiljøforbedringer uden for landbruget.

Efter forslaget kan der anvendes 100 mill. kr. til energibesparelser og 50 mill. kr. til hvert af de 2 andre formål, men forslaget er